**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

**Bakalářská práce**

**2015**

**Tereza Baloušková**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

**Tereza Baloušková**

**Taneční hiphopová subkultura
v Českých Budějovicích z genderové
perspektivy**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Tereza Baloušková**

Vedoucí práce: **Mgr. Anna Oravcová**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

BALOUŠKOVÁ, Tereza. *Taneční hiphopová subkultura v Českých Budějovicích z genderové perspektivy*. Praha, 2015. 46 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Anna Oravcová.

## **Abstrakt**

Tématem bakalářské práce je taneční hiphopová subkultura, na kterou je nahlíženo z genderového pohledu. Původně tato subkultura byla doménou mužů a ženy byly marginalizovány. Autorka zkoumá postavení žen v tomto prostředí a cílem práce je zjistit, zda se ženy přizpůsobují mužům nebo si vytvářejí vlastní prostor. Metodologicky je práce ukotvena v kvalitativním výzkumu, který autorka provádí pomocí polostrukturovaných rozhovorů a doplňkově pomocí zúčastněného pozorování. Práce přináší vhled do dané subkultury, zabývá se rozdělením na taneční styly, které jsou považovány za mužské či ženské. Popisuje rozdíly preferencí u žen a mužů a na základě toho konstruování dvou prostorů s odlišnými cíli. Věnuje se také konkrétní situaci v Českých Budějovicích, kde práce vykazuje prvky případové studie.

## **Klíčová slova**

Hiphopová subkultura, breakdance, hip hop, tanec, gender, subkultura

**Abstract**

The bachelor thesis focuses on hip hop dance subculture from a gender perspective. Originally this subculture was dominated by men while women were marginalized. The author studies the position of women in this environment and aims to discover if women conform to men or create their own spaces within the subculture. The author conducted qualitative research, namely semi-structured interviews and additional participant observation. The thesis brings insight into the hip hop subculture and is concerned with division of dance styles into masculine and feminine. It describes different preferences of women and men and resulting construction of two fields with distinct goals. The research was carried out in České Budějovice and therefore has characteristics of a case study.

**Keywords**

Hip hop subculture, breakdance, hip hop, dance, gender, subculture

**Rozsah práce:** 66 055 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015

Tereza Baloušková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, Mgr. Anně Oravcové, za cenné rady a veškerý čas, který mi při psaní práce věnovala. Zároveň patří velký dík všem, kteří mi při psaní byli oporou a přispěli k dokončení této práce. Poděkování patří také komunikačním partnerům, bez kterých by tato práce nevznikla.

## **Institut sociologických studií**

### **Projekt bakalářské práce**

#### **Předpokládaný název práce v češtině:**

Taneční hiphopová subkultura v Českých Budějovicích z genderové perspektivy

#### **Předpokládaný název práce v angličtině:**

Hip hop dance subculture in České Budějovice from a gender perspective

#### **Námět práce:**

Ve své bakalářské práci se budu zabývat hiphopovou taneční subkulturou v Českých Budějovicích. V tomto městě je hiphopový tanec velmi rozšířen a má svou tradici. Od roku 1997 zde byl oficiální taneční klub Break Beat, který právě tento tanec rozšířil mezi mladší generace. V roce 2011 se tento klub rozdělil na dva konkurenční kluby NG a Budsider. Právě toto rozdělení mě bude zajímat, neboť první skupina je v drtivé většině tvořena jen dívkami a tomu je přizpůsoben i jejich styl tance, naopak v druhé skupině je daleko víc chlapců a hlavní tanečníci jsou také jen muži. Bude mě zajímat nejen to, jak tanečníci sami definují hiphopový tanec a hiphopovou subkulturu, ale také genderový rozměr jejich tanečních stylů a to zda vnímají nějaké genderové stereotypy, které formují tuto subkulturu.

Vzhledem k tomu, že jsem 5 let závodně tančila v klubu Break Beat, mám k tomuto tématu blízko a snadněji se tedy dostanu k respondentům. Stejně tak věřím, že fakt, že se s některými z nich znám, mi pomůže k tomu, aby odpovídali otevřeně.

#### **Předpokládané metody zpracování:**

Výzkum subkultury bude probíhat pomocí kvalitativního výzkumu, výzkumu z pozice zevnitř (insider research). Základní metodou sběru dat budou polostrukturované rozhovory s respondenty z obou klubů. Předpokládám, že oslovím 10 respondentů či respondentek (5 z každého klubu) a rozhovory budou anonymní. Dále svůj výzkum doplním o zúčastněné pozorování, ve kterém povedu doplňující neformální rozhovory.

## **Předběžná struktura práce:**

Práce se bude skládat ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části vymezím základní pojmy a koncepty. V praktické části pak provedu samotný výzkum, včetně analýzy rozhovorů.

### *Teoretická část:*

#### Úvod

#### Základní informace o hip hopu

- 5 elementů – rap, beatbox, break dance, graffiti, DJing
- Hiphopová subkultura – ve světě, v ČR, v Českých Budějovicích

#### Základní informace o hiphopovém tanci

- Historie hiphopového tance
- Tradice hiphopového tance v ČR, v Českých Budějovicích

#### Pojmy hiphopového tance

- Popis tanečních stylů a jejich genderového podtextu
- Autenticita a kořeny hiphopového tance
- Taneční soutěže v rámci hip hopu

#### Genderové stereotypy v rámci hip hopu

- Pohled na gender v hiphopové subkultuře
- Genderové stereotypy v hiphopovém tanci
- Rozdělení tanečních stylů z hlediska genderových stereotypů

### *Praktická část:*

#### Představení vlastního výzkumu

#### Analýza rozhovorů

Interpretace výsledků

Závěr

Seznam použité literatury a zdroje

**Orientační seznam literatury:**

BABBIE, Earl R. 2013. *The practice of social research*. Cengage Learning.

BOURDIEU, Pierre. 2000. *Nadvláda mužů*. Praha: Karolinum.

FORMAN, Murray and Mark Anthony Neal. 2004. *That's The Joint! Hip Hop Studies Reader*. New York: Routledge.

HODKINSON, Paul. 2005. „Insider Research in the Study of Youth Cultures.“ *Journal of Youth Studies*. 8 (2): 131-149.

KOLÁŘOVÁ, Marta (ed.). 2011. *Revolta stylem: Hudební subkultury mládeže v České republice*. Sociologické nakladatelství/Sociologický ústav AV ČR.

McROBBIE, Angela and Jenny Graber. 2006. „Girls and Subcultures” in Hall, S. a T. Jefferson. *Resistance through Rituals: Youth subcultures in post-war Britain* (2<sup>nd</sup> ed.). London and New York: Routledge, 177-188.

RAJAKUMAR, Mohanalakshmi. 2012. *Hip Hop Dance*. California: ABC-Clio.

RENZETTI, Claire M.; CURRAN, Daniel J. 2005. *Ženy, muži a společnost*. Praha: Karolinum.

SCHLOSS, Joseph G. 2009. *Foundation: B-Boys, B-Girls, and Hip-Hop Culture in New York*. Oxford University Press.

VALDROVÁ, Jana. Stereotypy a klišé v mediální projekci genderu/Gender Stereotypes and Clichés as Presented in the Media. *Sociologický Časopis/Czech Sociological Review*, 2001, 183-205.

## Obsah

ÚVOD..... 2
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 3
1.1. Hiphopová subkultura ..... 3
1.2. Výzkumy hiphopové subkultury ..... 3
1.3. Breakdance: hiphopový tanec ..... 4
1.4. Ženy a hip hop..... 5
1.5. Ženský obraz sebe sama podle Bourdieho ..... 6
1.6. Genderové stereotypy..... 7
1.7. Subkultura a gender..... 7

[…]


Muži volí spíše individuální tanec, při kterém soutěží jako muž proti muži, oproti tomu ženy se lépe cítí ve skupině. Muži argumentovali tím, že ženy jsou víc stydlivé a více přemýšlí, jak u tance vypadají, takže se lépe cítí ve skupině, než když tančí samy. Způsobuje to právě velká sebereflexe svého obrazu u žen. Ty si podle Bourdieho vytváří subjektivní představu o tom, jak jejich tělo působí na okolí skrze to, jakou dostávají zpětnou vazbu. A proto souboj, kdy všechna pozornost je kladena na individuálního tanečníka na parketu, může být pro ženy, o nichž předpokládáme, že jsou stydlivější a mají snahu se při tanci kontrolovat, větším problémem než pro muže. Proto se zaměřují na tanec, který je v choreografii předem připraven, nemusí se obávat toho, že něco pokazí, protože dlouhodobě trénovaly jednotlivé prvky v choreografii. U freestyle, nebo-li improvizace je šance, že nějaký pohyb nebude působit dobře několikanásobně vyšší než u předem připravené sestavy, kterou žena mnohokrát na trénincích mohla vidět v zrcadle (Bourdieu, 2000).

Porovnáme-li výsledky výzkumu s tabulkou, kterou uvádí Thornton, je zde pár podobností, pokud na tyto pojmy nahlížíme jako na rozpor mezi maskulinní a femininní kulturou. Muži se spojovali s autenticitou, byla pro ně důležitá hlubší znalost toho, posvátnost jejich žánru, z čeho vychází. Jednalo se u nich právě o ten návrat ke kořenům. Ženy znaly informace, které byly snadno dostupné, ale neprojevaly větší zájem poznání historie tak do hloubky. U žen se také objevily znaky komerčního a mainstreamového chování, kdy jezdí na velké soutěže a placená vystoupení. Ty to také samy přiznávaly a muže označovaly za ty, kteří se snaží vybudovat underground. Co se týče konformity, ženy preferovaly být součástí skupiny, ve které se podřizovaly nejen lektorce, která choreografii pro skupinu vymýšlí, ale i tomu, co od nich očekává porota na soutěžích, takže musí sledovat nové trendy. U mužů naopak je snaha o individualismus, projevení sebe sama skrze styl, který tančí. Jejich skupina je rozmanitá, netrénují stejné pohyby, tak jako ženy, takže bychom je označili jako heterogenní skupinu. Ženy působí více homogenním dojmem. Jejich cílem je vytvořit choreografii s přesným synchronem, který bude působit jako celek. (Thornton, 1995).

## ZÁVĚR

Ve své práci jsem analyzovala postavení žen v taneční hiphopové subkultuře. Potřebná data pro můj výzkum byla relativně dobře dostupná, a tak mohu konstatovat, že jsem zodpověděla všechny výzkumné otázky, které jsem si stanovila. Výzkumné otázky se zaměřovaly na to, jak se ženy snaží prosadit v rámci této subkultury, která byla počátku doménou mužů. Zda používají nějaké strategie k napodobování nebo si hlavně vytváří svůj vlastní prostor, který je jim přizpůsoben. Také jsem rozdělila taneční styly, na ty, které jsou považované za mužské a které za ženské. Výzkum probíhal v prostředí subkultury v Českých Budějovicích. Zde byla původně jedna taneční skupina Break Beat, která se rozpadla na dvě nové skupiny složené z jejich původních členů. Vznikla tak skupina NG, která je tvořena hlavně ženami a skupina Budside, která se skládá především z mužů. Proto jsem do cílů svého výzkumu zařadila i zjištění, proč došlo na rozdělení do dvou skupin, kde jsou ve většině jen ženy nebo jen muži.

Hlavním výsledkem, který z výzkumu vyplývá, je vlastní prostor, jenž si v rámci subkultury ženy vytváří. Nesnaží se tedy napodobovat muže nebo jim konkurovat (až na některé výjimky), ale mají vlastní cíle a preference. Muži jsou více individualističtí a tíhnou ke kořenům hiphopové kultury, naopak ženy vyhledávají nové trendy a cítí se lépe při tanci ve skupině. Stejně tak se mi podařilo určit rozdělení některých tanečních stylů, které jsou členy subkultury považovány za mužské a ženské. U žen jsou to moderní styly, které vyzdvihují ženskost a často také vyzývavost, u mužů se jedná o starší styly zaměřené na tělesnou sílu. U konkrétní situace v Českých Budějovicích jsem pak dospěla k závěru, že skupiny se utvořily kvůli preferencím, které jsou ale právě spojené s muži nebo ženami. Ti, kteří se chtěli věnovat choreografickému skupinovému tanci, si vybrali skupinu NG a ti, kteří měli zájem o tanec na individuální úrovni a o breakdance si vybrali Budside, proto se jedna skupina utvořila převážně z žen a druhá z mužů, koncepty nových skupin se více zaměřovaly konkrétně na muže nebo ženy.

V případných budoucích pracích na obdobné téma bych doporučila zaměřit se na porovnání mužského a ženského prostoru v subkultuře, zda k vytváření ženského prostoru dochází i v dalších elementech (graffiti, rap, DJing). K dalšímu poznání by bylo dobré analyzovat výsledky v porovnání s mediálním obrazem, který je o ženách a mužích v hiphopové subkultuře utvářen. Doplněním práce by také mohlo být podrobnější zmapování výjimek, které byly v rámci rozhovorů zmiňovány. Tedy

zaměřit se na dívky, které se snaží vydobýt si místo i v mužském prostoru a věnují se například breakdance nebo mužům, kteří tančí styly, které jsem označila jako ženské.
