UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Tereza Baloušková
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Taneční hiphopová subkultura v Českých Budějovicích z genderové perspektivy

Mgr. Anna Oravcová PhDr. Filip Lachmann
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *VELMI DOBRĚ*

Datum: 15. 6. 2015

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: *Laude dala srua mta kouer
se zohledněmi body a zárej své prace
Na námety opoventi reagovdla velmi dobře*

Opravný termín č. I

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----
-----
-----

Opravný termín č. II

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----
-----
-----